(b) fr. 1. pr. D. 43. 18.

(c) fr. 1. pr. D. 43. 19. fr. 3. §. 11. *ibid.*

(d) fr. 1. pr. §. 38. D. 43. 20.

(e) fr. 1. §. 29. *ibid.*

(f) fr. 1. pr. D. 43. 21.

(g) fr. 1. pr. §. 6. D. 43. 22.

(h) fr. 1. pr. D. 43. 23.

B) Interdicta recuperandae possessionis.

§. 741.

Wer I) durch Gewalt den Besitz einer unbeweglichen Sache (a) verlohren hat, kann denselben mit dem *interdicto unde vi* wieder fordern. Dieses Interdict setzt voraus: A) daß derjenige, welcher es anstellen will, den juristischen Besitz wirklich erworben hatte (b); B) daß ihm dieser Besitz von einem Andern durch persönliche (c) und unrechtmäßige (d) Gewalt entzogen worden sei.

- (a) fr. 1. §. 3 — 6. D. 43. 16. „(Hoc interdictum) ad eos tantum (pertinet), qui de solo deiciuntur: ut puta de fundo, sive aedificio: ad alium autem non pertinet. Et si quis de area deiectus sit, sine dubio Interdicto locus est. §. 4. Et generaliter ad omnes hoc pertinet Interdictum, qui de re solo cohaerenti deiciuntur: qualisqualis enim fuerit locus, unde quis vi deiectus est, Interdicto locus erit. §. 5. Proinde et si superficiaria insula fuerit, qua quis deiectus est, apparet Interdicto fore locum. §. 6. Illud utique in dubium non venit, *Interdictam hoc ad res mobiles non pertinere*. Nam ex causa furti vel vi bonorum raptorum actio competit: potest et ad exhibendum agi. *Plane si quae res sint in fundo, vel in aedibus, unde quis deiectus est: etiam eorum nomine Interdictum competere, non est ambigendum.*“
- fr. 1. §. 33. ibid. Analogisch findet es auch wegen des Verlustes einer iurium quasi possessio Statt. fr. 3. §. 15. ibid.
- (b) fr. 1. §. 9. ibid. „*Deicitur is, qui possidet, sive civiliter sive naturaliter possideat: nam et naturalis possessio ad hoc Interdictum pertinet.*“ fr. 1. §. 23. ibid. Darauf, ob der deiectus den Besitz von demjenigen, der ihn mit Gewalt aus demselben vertreibt, vi, clam, oder precario, erworben hat, kommt hier nichts an. §. 6. J. 4. 25. „*Recuperandae possessionis causa solet interdicti, si quis ex possessione fundi, vel aedium vi deiectus fuerit. Nam ei proponitur interdictum unde vi: per quod is, qui deiecit, cogitur ei restituere possessionem: licet is ab eo, qui vi deiecit, vi, vel clam, vel precario possident.*“
- (c) fr. 1. §. 3. 29. fr. 3. §. 6. 7. D. 43. 16.
- (d) fr. 1. §. 21. ibid. — fr. 9. pr. D. 4. 2.

§. 742.

Das *interdictum unde vi* kann A) von demjenigen angestellt werden, welcher die Sache in eigenem

II) Mittel der Rechtsverfolg. A) Klagen. 817

Namen, ohne Unterschied ob rechtmäßig oder unrechtmäßig besaß, und von dem Erben desselben (a); B) gegen denjenigen, welcher der unmittelbare oder mittelbare Urheber der Dejection ist (b), gegen dessen Erben aber nur insofern dieser bereichert ist (c). C) Der Zweck geht dahin, daß der deiectus wieder in die Lage gesetzt werde, in welcher er sich vor der Dejection befand, und auf Schadensersatz (2). D) Das Interdict erlischt nach Ablauf eines Jahrs seit der Dejection. Nach dieser Frist kann es gegen den Imploraten nur insoweit angestellt werden, als er reicher durch die Dejection geworden ist, also auch auf Wiederabtretung des Besitzes, wenn er diesen noch hat (e).